
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEŞTI 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; 
e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 30 din 31 martie 2009  

privind adoptarea unor măsuri de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor pe teritoriul comunei Doljeşti 

Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ; 
Examinând expunerea de motive a primarului comunei; 

          Analizând referatul de specialitate al Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
privind adoptarea unor măsuri de optimizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor; 

Având în vedere prevederile: 

- art.36 alin.2 lit. „d”, alin.6 lit. „a” punct 8 şi alin.9 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.13 lit.b din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
- art. 14, lit. f din OMAI 163/2007, pentru aprobarea Normelor generale de apărare 

împotriva incendiilor; 
Văzând avizul de legaliate al secretarului comunei şi cel al comisiei de specialitate a 

consiliului local, juridice şi de disciplină; 
          În temeiul art. 45 coroborat cu alin.1 litera „b” a art.115 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1._ Se adoptă urrmătoarele măsuri de optimizare a capacităţii de apărare împotriva 
incendiilor: 

a) Verificarea mijloacelor de prevenire şi stingere a incendiilor de la obictivele ce aparţin 
consiliului local 

Termen :     permanent 
Răspunde:   Adochiţei Gheorghe 

b) Verificarea instalaţiilor utilitare (electrice, sanitare, termice, gaze, etc.) de către 
persoane fizice/juridice autorizate. 

Termen :     permanent 
Răspunde:   Adochiţei Gheorghe 

c) Verificarea întocmirii  organizarii apărării împotriva incendiilor pe locul de muncă; 
Termen :     permanent 
Răspunde:   Adochiţei Gheorghe 

d) Verificarea respectării normelor de apărare împotriva incendiilor de către  salariaţi; 
Termen :     permanent 
Răspunde:   Adochiţei Gheorghe 

e) Verificarea modului de efectuare a instructajului periodic şi a consemnării acestora 
în fişele individuale ; 

Termen :     permanent 
Răspunde:   Adochiţei Gheorghe 

Art.2._ Primarul comunei Doljeşti prin cadrul tehnic Adochiţei Gheorghe, se 
însărcinează cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, în condiţiile legii. 

Art.3._ Secretarul comunei Doljeşti va înainta prezenta hotărâre autorităţilor şi 
persoanelor interesate: 

- Prefectului judeţului Neamţ; 
- Primarului comunei Doljeşti; 
- Responsabilului comunei pentru situaţii de urgenţă                                                                                                        

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          Contrasemnează, 
           FARCAŞ MIHAI                   SECRETAR, ŞOICAN IOSIF 

Red./Proc.: SI/SI 
Ex. 6;    Ds. C. 4. 

Notă: 1. Consilieri prezenţi 15 din totalul de 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 15 voturi pentru. 

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com

